A superna benedictione replemur, pane sub intelligentiam cadente nutriti, et viuum habentes caeleste, « quod laetificat cor hominis⁴⁸. » Ita affecti, terram sanctam habitabimus. Erimus enim cum Deo, et inter Assyrios immundis non vescemur. Pascunt enim in immunditiis ad se accedentes « principes mundi hujus, spiritualia nequitiæ in caelestibus⁴⁹. »

129 Quid facietis in die conventus, et in diebus solemnitatis Domini?

XCVII. Quoniam enim huc usque male vobis consulendo et imple agendo processistis, adeoque detestabiles et odiosi evasistis, quonam modo vobis succurreret? aut quid incipietis, quidve consilii capietis, ut tam diram et atrocem calamitatem effugiat, quando scilicet bello absumente qui me offenderant, celebritas mea peragetur? Itaque solemnitatem suam vocat Deus, tempus videlicet, quo Israel suorum in ipsum peccatorum poenas sit daturus.

Quamobrem quod lubescit, non simpliciter et inconsiderate exsequendum, et praesentibus gaudendum est, si nos cupiditates nostrae ad Dei offensam pertrahant; sed futura potius circumspicienda, curandumque sedulo, ut supplicis ab irato Deo immitendis elabamur. Sic enim sapientes et utilitatis nostrae scientes erimus.

Vers. 5, 6. Propter hoc ecce ibunt ex miseria Aegypti, et suscipiet eos Memphis, et sepeliet eos Machmas. Argentum enim eorum interitus hereditabit; spine in tabernaculis eorum.

XCVIII. Vastantibus Samariam Babyloniis, qui effugere potuerunt, vix in Aegyptum penetrarunt. Qui cum et ipsam Hierosolymam, Jeremia vaticinante, everissent, paucissimi de tribu Juda et Benjamin relictis, in Aegyptum se contulerunt; tametsi Deus per Jeremiam expresse jubens dixerat, non esse illis patria deserta ingrediendam Aegyptum, comminatus insuper, si id se nolente fecissent, in similes, aut etiam graviores calamitates incursumos. Sic autem est ad verbum: « Sic dixit Dominus: Si vos dederitis faciem vestram in Aegyptum, et ingressi fueritis illuc ut habitetis; et erit, gladius quem vos formidatis a facie ejus, inveniet vos in Aegypto⁵⁰. » Postquam enim Aegyptiorum auxiliis freti, Babyloniis restiterunt, eaque re irritati Babylonii, Hierosolyma et Samaria subjugatis, in Aegyptios moverunt, ac nullo negotio de his triumpharunt, tum qui restabant Judæi simul cum Aegyptiis perierunt. Quibus autem miseriam Aegyptiam fuga vitare licuit, tandem in Areadum regionem venerunt, et Memphim urbem, ut munitissimam, incoluerunt, 130 Machmas item aliam urbem, et vicinam plane, et reliquis florentiorem. Ibi quoque, confectis videlicet longis vitæ spatiis, obierunt, cum in Judæam reverti nequivissent. Ait porro rursus Jeremias his verbis: « Propter hoc sic dicit Domi-

⁴⁸ Eccli. xl. 20. ⁴⁹ Ephes. vi. 12. ⁵⁰ Jer. xl. 15, 16.

mus : Ecce ego pono faciem meam, ut disperdam omnes reliquos in Ægypto, et cadent in gladio, et in fame deficient a parvo usque ad magnum, et erunt in opprobrium, et in perditionem, et in maledictionem. Et visitabo super sedentes in terra Ægypti. Et non erit salvatus ullus de reliquis Juda peregrinantibus in terra Ægypti, ut revertatur in terram Juda, ad quam ipsi sperant animabus suis reverti illuc. Non revertentur ⁸¹. » Audis mortuos esse in Ægypto, etiam illic divina eos ultione persequente? Cum igitur miseria in Ægypto declinata, Memphim, ut in urbem præclaram advenerint, suscipiet quidem eos; verumtamen in Machmas morientur. Hoc enim sibi vult, « Sepellet eos Machmas. » Quocirca infesto Deo, nemo periculis agitatum ad salutem pristinam revocabit; sed quocunque iverit quispiam, ejus iram experietur. Et hæc quidem ipsis in Ægypto futura narrat. Quoniam vero etiam e divitiis suis eum offenderunt, « Argentum enim et aurum suum fecerunt sibi idola ⁸², » inquit, idcirco ipsum jure interitus hæreditabit, hoc est, sors erit vastatori : interitum enim vocat Assyrium, ut qui ferus et crudelis in excindendo præliandoque fuerit. Producentur autem et « spinæ, inquit, in tabernaculis eorum. » Ad tantam quippe solitudinem reductæ sunt urbes, ut spinis replerentur, quod terræ inviæ et desolatæ signum est.

Ἔσται τῷ ὀλοθρευτῇ. Ὁλεθρον γὰρ ἀποκαλεῖ τὸν Ἀσσύριον, ὡς ἀγρίως τε, καὶ ἀπηνῶς ἀνελόντα καὶ μεμαχημένον. Ἀναφύσσονται δὲ καὶ « Ἀκανθαί, φησὶν, ἐν τοῖς σκηνώμασιν αὐτῶν. » Ἐρημίας γὰρ εἰς τοῦτο κατηντήκασιν αἱ πόλεις, ὡς ἀκανθῶν γενέσθαι μεστάς. Σημεῖον δὲ τοῦτο γῆς ἀβάτου καὶ κεχερωμένης.

Quando igitur bonis aut corporalibus, aut spiritualibus a Deo suppeditatis quispiam nec recte, nec ad ejus gloriam utitur, facit autem citra ullam religionem, quibus eum offendere et irritare convincatur, abibit in exilium, eritque peculium diripientis Satanæ, et spinarum domicilium, immanium scilicet et cum ratione pugnantium cupiditatum, et fructus mites in animo suo non habebit. Contingit hoc, et quidem hæreticis ante omnes, qui sermonem impie in fratribus corrupendis, **131** et infirma eorum conscientia percutienda consumunt, quamvis Christus pro nobis mortuus sit.

VERS. 7. *Venerunt dies ultionis, venerunt dies tribulationis tuæ, et affligetur Israel sicut propheta insaniens, homo qui habet spiritum.*

XCIX. Solebant Israelitæ sanctorum prophetarum sermones repudiare, quæque a Deo mandabantur, pro nihilo putare, quanquam toties illis mala evenitura prædixisset. Itaque alicubi prophetam Ezechielem sic compellat : « Fili hominis, ecce domus Israel exasperans; dicentes dicunt : Visio quam iste videt, in dies multos, et in tempora longa iste prophetat. Propterea dic ad eos : Hæc dicit Adonai Dominus : Non prolongabuntur ultra omnia verba mea, quæcunque locutus fuero. Quia loquar verbum, et